
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 40 del 15/03/2022 

 Oggetto:  PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: contributi per sviluppare 

l'economia circolare. Decreto Ministero Transizione Ecologica n. 396 del 28 settembre 2021. 

Linea d’intervento A – “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani". Approvazione progetto di digitalizzazione e miglioramento del servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il sistema porta a porta nel Comune di 

Marigliano. CUP D91E22000090006  – ESEGUIBILE 

 L’anno 2022, il giorno Quindici  del  mese di Marzo  alle ore 12,45  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 
COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   X  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 4096  del  15/03/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL     SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Avv. Jossa Giuseppe                   F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 16/03/20222            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    16/03/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  16/03/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 

=============== 

 

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N. 4096 del 15/03/2022 

OGGETTO: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CONTRIBUTI PER SVILUPPARE 

L'ECONOMIA CIRCOLARE. DECRETO MINISTERO TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 396 DEL 

28 SETTEMBRE 2021. LINEA D’INTERVENTO A – “MIGLIORAMENTO E 

MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI". 

APPROVAZIONE PROGETTO DI DIGITALIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI EFFETTUATO TRAMITE IL SISTEMA PORTA A 

PORTA NEL COMUNE DI MARIGLIANO. CUP D91E22000090006. ESEGUIBILE 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 

n.267 del 18/08/2000. 

f.to Il Responsabile del Settore III 

Ing. Andrea Ciccarelli     

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 

n.267 del 18/08/2000. 

 

f.to IL RESPONSABILE SETTORE V  

f.f. Dr. Gianluca Pisano           

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: contributi per sviluppare 

l'economia circolare. Decreto Ministero Transizione Ecologica n. 396 del 28 settembre 2021. 

Linea d’intervento A – “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani". Approvazione progetto di digitalizzazione e miglioramento del servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il sistema porta a porta nel Comune di 

Marigliano. CUP D91E22000090006  
 

L’ASSESSORA AL PNRR  

 

PREMESSO CHE 

 che il 13 luglio 2021 il Consiglio europeo ha approvato definitivamente - il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR), recependo la proposta della 

Commissione europea, che prevede investimenti per 191,5 miliardi di euro, a valere sul 

dispositivo di Ripresa e Resilienza, oltre a ulteriori 30,6 miliardi di euro di fondo 

complementare, finanziato con lo scostamento di bilancio, cui si aggiungono 13 miliardi 

di euro relativi al ReAct UE; 

 che il PNRR approvato prevede alla Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica”, componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, finanziamenti 

per interventi finalizzati a migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei 

rifiuti e il paradigma dell’economia circolare; 

 che l’investimento 1.1 della citata componente 1 “Economia circolare e agricoltura 

sostenibile” prevede finanziamenti per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei 

rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti, con l’obiettivo di migliorare la rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani e colmare il divario nella gestione dei rifiuti con 

riferimento alla capacità impiantistica e agli standard qualitativi esistenti tra le diverse 

regioni del territorio nazionale; 

 che il Ministro della transizione ecologica con Decreto ministeriale DM 396 del 28.09.2021 

intende assegnare le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi relativi 

all’investimento 1.1 attraverso seguenti tre linee di intervento:  

1. Linea d’Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani; 

2. Linea d’Intervento B – ammodernamento (anche o con ampliamento di impianti 

esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani 

provenienti dalla raccolta differenziata; 

3. Linea d’Intervento C – ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di trattamento/riciclaggio 

per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di 

acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili; 

 che lo stesso DM 396 prevede che i destinatari di tali finanziamenti siano gli Enti di 

Governo d'Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 e ss.mm.ii. o, laddove questi non siano stati costituiti, i comuni; 

 che il Ministero della transizione ecologica, in data 15.10.2021, ha pubblicato l’avviso 

M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani” che prevede finanziamenti complessivi per euro 

600.000.000 di cui il 60% destinati alle regioni del centro-sud; 



 che il suddetto avviso intende finanziare con contributi a fondo perduto “[…] proposte 

volte a sviluppare modelli di raccolta differenziata basati sulla digitalizzazione dei 

processi, l’efficientamento dei costi e la razionalizzazione e semplificazione dei flussi di 

rifiuti urbani prodotti, che consentano di pervenire a un incremento significativo delle 

quote di differenziata, anche in linea con gli obiettivi dei piani di settore e 

contribuiscano alla risoluzione delle infrazioni individuate dall’Unione europea […]; 

 che lo stesso avviso prevede un finanziamento massimo erogabile per ciascuna proposta 

di euro 1.000.000. Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo 

perduto, fino al 100% (cento per cento) dei costi ammissibili; 

RITENUTO opportuno, al fine di incrementare in maniera significativa la quota di raccolta differenziata 

attraverso l’introduzione di tecnologie e sistemi innovativi di raccolta orientati alla digitalizzazione dei 

processi, all’efficientamento dei costi e alla razionalizzazione e semplificazione dei flussi di rifiuti urbani 

prodotti, presentare una richiesta di contributo a fondo perduto a valere sull’avviso del Ministero della 

transizione ecologica M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

 

TENUTO CONTO 

 che i Comuni possono presentare proposte singolarmente o in forma associata tra comuni, 

secondo una delle forme associative previste dal Capo V, Titolo II, Parte I del d.lgs. 

267/2000; 

 la Proposta deve essere presentata dal legale rappresentante del Soggetto Destinatario 

(Comune) o da un suo delegato tramite la piattaforma di Invitalia per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

DATO ATTO CHE 

 l’Amministrazione comunale intende perseguire tutte le possibilità offerte dal Piano per 

la ripresa e resilienza dell’Italia (PNRR) per l'acquisizione di risorse a sostegno dei 

programmi e per la realizzazione dei suddetti progetti, scelti come prioritari 

dall'amministrazione medesima;  

 l’Amministrazione comunale vuole cogliere l'opportunità di recuperare questi 

finanziamenti, in tempi congrui rispetto alla presentazione degli atti a corredo delle 

domande di finanziamento; 

 per l'intervento di che trattasi il Comune di Marigliano non è destinatario di altri 

finanziamenti; 

CONSIDERATO CHE 

 è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in oggetto 

al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete 

di raccolta differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e 

pertanto il Comune è legittimato a presentare la proposta; 

 è intendimento dell’Amministrazione, introdurre tecnologie e sistemi innovativi di raccolta 

orientati alla digitalizzazione dei processi, di efficientamento dei costi e di razionalizzazione 

e semplificazione dei flussi dei rifiuti urbani prodotti come si evince dal documento 

“Marigliano 2020/25. Linee programmatiche di mandato del Sindaco Peppe Jossa” in cui si 

legge “La costruzione di un ciclo dei rifiuti virtuosi è un altro tema centrale che deve essere” 

finalizzato in primis al raggiungimento di una migliore performance della raccolta 

differenziata […]» con l’obiettivo di presentare la richiesta di contributo a fondo perduto a 



valere sull’avviso del Ministero della transizione ecologica M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A 

“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

 il Responsabile del Settore III ha predisposto un progetto di digitalizzazione e 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il 

sistema porta a porta; 

 il progetto è stato redatto partendo dalle caratteristiche del sistema di raccolta utilizzato 

all’interno del territorio comunale e dalle esigenze organizzative del Comune, e prevede 

una serie di interventi volti ad implementare e a migliorare la raccolta differenziata; 

 la progettazione è stata redatta in un unico livello, ai sensi dell’articolo 23, co. 15 D.Lgs. 

50/2016; 

 il progetto consta dei seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnico - Illustrativa; 

2. Prime indicazioni per la sicurezza; 

3. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

4. Quadro economico; 

 il quadro economico del progetto è il seguente: 

 

 

 

 

 il CUP è D91E22000090006 ;  



 gli interventi che si andranno a realizzare sono totalmente finanziabili dall’avviso del 

Ministero Della Transizione Ecologica M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

CONSIDERATO che il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera 

e) dell’avviso del MITE coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi inclusi il 

PRGR della Regione Campania approvato con delibera n 685 del 6/12/2016 

 

PRESO ATTO che il progetto di fornitura e servizi denominato “Progetto di digitalizzazione e 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il sistema porta a porta nel 

comune di Marigliano (NA)” allegato al presente atto, in un unico livello, ai sensi dell’articolo 23, co. 15 D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DATTO ATTO inoltre che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura 

finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione 

del “Progetto di digitalizzazione e miglioramento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti effettuato 

tramite il sistema porta a porta nel comune di Marigliano (NA)” secondo quanto previsto dal vigente 

ordinamento; 

 

DATO ATTO che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente 

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento; 

 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 

e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi del 

“Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza” attualmente in vigore;  

 

RITENUTO di partecipare all’assegnazione di cui all’Avviso M2C.1.1 I 1.1 - Linea d’Intervento A - 

“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” il Ministero della 

Transizione Ecologica; 

 

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato 

dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in 

ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi 

finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO 

 il TUEL  

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministero Transizione Ecologica n. 396 del 28 settembre 2021; 

DELIBERA 

 

 di assumere le premesse quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento; 

 di approvare la proposta di intervento denominata “Progetto di digitalizzazione e miglioramento del 

servizio di raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il sistema porta a porta nel comune di 

Marigliano (NA)”; 

 di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a € 

424.960,00; 



 di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento 

A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal 

MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021; 

 di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa per le motivazioni 

espresse in premessa; 

 di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del 

bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica; 

 di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del Mite e compilato 

dagli uffici competenti allegato al presente atto 

 di dare atto che i relativi impegni Finanziari verranno contabilizzati ed assunti nel bilancio del Comune 

di Marigliano, unicamente a Finanziamento assentito; 

 di precisare che il presente intervento costituisce variazione di tutti gli atti di programmazione 

dell’Ente; 

 di dare mandato al Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del comune di Marigliano, di agire in 

nome e per conto del Soggetto Destinatario rappresentato, in ordine alla presentazione dell’istanza sulla 

piattaforma di Invitalia per le Pubbliche Amministrazioni; 

 di nominare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore III Ing. Andrea 

Ciccarelli; 

 di dare mandato per le rispettive competenze, ai Responsabili di Settore di procedere all’adozione di 

tutti gli atti consequenziali per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, quarto comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

f.to   L’ASSESSORA AL PNRR 

Prof. Arch. Anna Terracciano 

 

 

 

 

 


